Уг.дело № 1-48/20/

УИД 68RS0010-01-2020-000327-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 26 мая 2020 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Глистина Н.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Мичуринского транспортного прокурора Матвеева Е.Г., 

адвоката Резванцева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Фурсовой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> ФИО1, имея поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации ЯЗ 8649155 номиналом 1000 рублей образца 1997 года, изготовленный неустановленным следствием лицом, не производством АО «Гознак», выполненный на двух листах бумаги, склеенных между собой, изображения банковского билета выполнены способом цветной струйной печати, кроме серии и номера, которые выполнены способом цветной электрофотографии (согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1/17 от 17 февраля 2020 года) зная, что данная купюра поддельная и не может являться средством платежа, с целью реализации преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации ЯЗ 8649155 номиналом 1000 рублей образца 1997 года, действуя с прямым умыслом и руководствуясь корыстным мотивом, находясь в здании железнодорожного вокзала станции Кирсанов Юго-Восточной железной дороги, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подошел к помещению железнодорожной кассы, где обратился к билетному кассиру железнодорожного транспорта Акционерного общества «Федеральная пассажирская компания» ФИО2 с просьбой продать билет на пригородный поезд до 

<

адрес>-1 Юго-Восточной железной дороги стоимостью 190 рублей, при этом для оплаты передал ей вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет номиналом 1000 рублей. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 засомневалась в подлинности данной купюры и вызвала сотрудников полиции ЛОП на ж.д. ст. Кирсанов Тамбовского ЛО МВД России на транспорте, в результате чего его действия были пресечены. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия в помещении железнодорожной кассы вышеуказанный поддельный банковский билет был обнаружен и изъят.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных деяний признал полностью, с содержанием обвинительного заключения полностью согласен, после консультации с адвокатом заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия, поддержанное адвокатом.

Государственный обвинитель также не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое Г.И.АБ. деяние предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, следовательно, в данном случае, судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает, что предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и находит необходимым признать ФИО1 виновным в совершении указанного преступления, поскольку обвинение обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 186 УК РФ – покушение на сбыт поддельных денег, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что по прежнему месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, написал явку с повинной, что в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, и считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 в условиях без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

Оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Назначение подсудимому ФИО1 условного осуждения, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 Уголовного Кодекса РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст. 43 Уголовного Кодекса РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений. 

Определяя подсудимому ФИО1 наказание, суд также руководствуется ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ подсудимому ФИО1 не имеется, с учетом обстоятельств, при которых было совершено преступление, личности подсудимого.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу в отношении ФИО1 суд не находит.

Суд, принимая решение о дальнейшей судьбе вещественных доказательств, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, считает необходимым банковский билет Центрального банка Российской Федерации ЯЗ 8649155 номиналом 1000 рублей образца 1997 года, изготовленный не производством АО «Гознак», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Тамбовского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа.

Применить ст.73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного по месту жительства или пребывания, не менять места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: банковский билет Центрального банка Российской Федерации ЯЗ 8649155 номиналом 1000 рублей образца 1997 года, изготовленный не производством АО «Гознак», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Тамбовского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: